FREGUESIA DE CARDOSAS

MUNICÍPIO DE ARRUDA DOS VINHOS

Largo Humberto Delgado, n.º 3 – 2630-433 CARDOSAS

Tel./Fax: 263 975 657

Exma. Senhora Presidente da Assembleia de Freguesia,

Exmos. Senhores Membros da Assembleia de Freguesia,

Em cumprimento da alínea v), do nº1 do artigo 18º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro,

apresenta-se à Assembleia de Freguesia de Cardosas a

INFORMAÇÃO ESCRITA E FINANCEIRA,

das principais atividades desenvolvidas durante o período compreendido entre “23 de junho e

21 de setembro” do presente ano, no âmbito das suas competências e/ou da delegação de

competências.

Cardosas, 21 de setembro.

O Presidente,

Fábio Amorim

I – AS PRINCIPAIS DILIGÊNCIAS

1. No dia 26 de junho, a Junta de Freguesia, representada pelo seu Presidente e pelo

seu Tesoureiro, reuniram-se com o Senhor Vereador Mário Anágua, nos paços do

Município, tendo nessa reunião sido discutidos diversos assuntos relacionados com o

alcatroamento, obras municipais e vistorias técnicas a serem realizadas a diversos

locais da Freguesia.

2. No dia 21 de julho, pelas 11:00, a Junta de Freguesia, representada pelo seu

Presidente, esteve presente no evento “I Evento Caminhando Juntos” promovido pela

Associação Caminhando - Aprendizagem Comunitária.

3. No dia 16 de agosto, pelas 23:30, a Junta de Freguesia, representada pelo seu

Presidente, entregou o troféu para a melhor pega, atribuído no Tradicional Concurso

de Ganadarias de Arruda dos Vinhos.

FREGUESIA DE CARDOSAS

MUNICÍPIO DE ARRUDA DOS VINHOS

Largo Humberto Delgado, n.º 3 – 2630-433 CARDOSAS

Tel./Fax: 263 975 657

4. No dia 21 de agosto, pelas 21:30, a Junta de Freguesia, representada pelo seu

Presidente e pelo seu Tesoureiro, estive presente numa reunião promovida pela

Paróquia, tendo sido discutidos diversos assuntos relacionados com os festejos

locais.

5. No dia 22 de agosto, às 21:30, a Junta de Freguesia reuniu-se em reunião ordinária,

tendo deliberado sobre vários assuntos relacionados com o património da Freguesia.

6. No dia 28 de agosto, às 21:30, a Junta de Freguesia, representada pelo seu

Presidente, reuniu-se com o Designer responsável pela renovação da imagem

institucional da autarquia, tendo sido entregues diversas cópias de documentos

históricos e institucionais para efeitos de concetualização.

7. No dia 29 de agosto, a Junta de Freguesia, representada pelo seu Presidente, acordou

com o Destacamento Territorial de Vila Franca de Xira da Guarda Nacional

Republicana a presença de um militar nas instalações da Junta de Freguesia, em

horários a definir.

8. No dia 30 de agosto, às 17:00, a Junta de Freguesia, representada pela sua secretária

esteve presente na Ação de Sensibilização – Defesa da Floresta contra Incêndios,

promovida pelo Município no Auditório Municipal.

9. No dia 4 de setembro, a Junta de Freguesia comunicou ao posto territorial da

Guarda Nacional Republicana de Arruda dos Vinhos, a ocorrência de diversos furtos

na Freguesia, solicitando o reforço no patrulhamento no território em questão.

10. No dia 9 de setembro, a Junta de Freguesia, representada pelo seu Presidente, esteve

presente no Festival Bike Portugal, que se realizou Centro Nacional de Exposições e

Mercados Agrícolas em Santarém, tendo estabelecido diversos contactos junto da

Federação Portuguesa de Ciclismo.

11. No dia 10 de setembro, às 19:00, o Presidente da Junta de Freguesia reuniu-se com

o Senhor Presidente da Câmara Municipal, tendo sido discutido o ante-projeto de

execução da obra de requalificação do Largo Humberto Delgado.

12. No dia 11 de setembro, às 14:30, o Presidente da Junta de Freguesia reuniu-se com

o Senhor Presidente da União de Freguesias de Alhandra, São João dos Montes e

FREGUESIA DE CARDOSAS

MUNICÍPIO DE ARRUDA DOS VINHOS

Largo Humberto Delgado, n.º 3 – 2630-433 CARDOSAS

Tel./Fax: 263 975 657

Calhandriz, tendo sido discutidos novos desenvolvimentos no espaço verde da

Rondulha.

13. No dia 12 de setembro, às 21:30, a Junta de Freguesia, em reunião extraordinária,

deliberou atribuir um apoio financeiro e material ao Clube Desportivo Recreativo e

Cultural de Cardosas com vista à realização dos tradicionais festejos em homenagem

a S. Miguel Arcanjo.

14. No dia 18 de setembro, às 14:30, o Presidente da Junta de Freguesia reuniu-se com

o Chefe de Gabinete do Presidente da Câmara Municipal e com os Arquitetos

responsáveis pelo projeto de requalificação do Largo Humberto Delgado, tendo sido

discutidos vários assuntos relacionados com a obra.

15. No dia 21 de setembro, às 21:30, o Presidente da Junta de Freguesia esteve presente

na sessão ordinária da Assembleia Municipal, que se realizou em Alcobela de Cima.

II – AS PRINCIPAIS OPERAÇÕES MATERIAIS

1. Trabalhos efetuados pelos assistentes operacionais a partir do dia 21 junho até

31 de junho

a. Desmatação do caminho pedonal entre a estrada N248 e o Caminho do

Remoinhal.

b. Desmatação do caminho pedonal entre a EM525 e estrada N248.

c. Desmatação do caminho pedonal do Casal da Geralda para o rio.

d. Desmatação do caminho pedonal da Pimenta para rio.

e. Desmatação do Caminho da Pintassilga, desde da residência do Sr. Paulo

Varandas até ao Caminho dos Carvalhais.

f. Aplicação manual de produtos fitofarmacêuticos no Largo Humberto

Delgado.

g. Aplicação manual de produtos fitofarmacêuticos no Miradouro.

h. Aplicação manual de produtos fitofarmacêuticos no Cemitério.

i. Regar os espaços verdes existentes na sede de freguesia.

j. Levantamento na CM Arruda do gasóleo atribuído á Freguesia.

FREGUESIA DE CARDOSAS

MUNICÍPIO DE ARRUDA DOS VINHOS

Largo Humberto Delgado, n.º 3 – 2630-433 CARDOSAS

Tel./Fax: 263 975 657

k. Recolha de monos em vários locais da freguesia.

l. Despejo dos contentores do lixo do cemitério.

2. Trabalhos efetuados pelos assistentes operacionais no mês de julho

a. Corte de erva e limpezas na escola.

b. Corte de erva e limpezas na rua 25 de Abril.

c. Corte de erva e limpezas na Estrada da Ponte das Caldeiras para as Cardosas.

d. Corte de erva e limpezas no Caminho dos Bairros.

e. Corte de erva e limpezas no Largo Humberto Delgado e Beco do Serrado.

f. Corte de erva e limpezas nos passeios das Urbanizações das Galegas.

g. Desmatação no Caminho do Portinho.

h. Corte de arbustos nas bermas das estradas Rondulha - Cardosas e Palmeiro –

Cardosas.

i. Limpeza de valeta e estrada no Urjal devido a estas se encontrarem com

destroços

j. provenientes da limpeza de um terreno particular.

k. Reparação de dois aquedutos e respetiva pintura dos mesmos no cruzamento

para o Rossio das Cardosas.

l. Reparação de um aqueduto e respetiva pintura do mesmo na estrada CM1223

em frente ao cemitério.

m. Reparação do Caminho na Horta dos Velhos.

n. Reparação do Caminho dos Bairros.

o. Reparação do Caminho da estrada antiga junto ao Miradouro.

p. Reparação do Caminho dos Carvalhais em colaboração com o Município.

q. Reparação do muro do Zé do Mário que foi danificado pelo corta mato do

Município.

r. Aplicação de massas frias no Casal da Geralda, Urjal, Casal da Cozinheira e

estrada da Fonte Nova.

s. Recolocação de espelho convexo no Casal da Brilhante.

FREGUESIA DE CARDOSAS

MUNICÍPIO DE ARRUDA DOS VINHOS

Largo Humberto Delgado, n.º 3 – 2630-433 CARDOSAS

Tel./Fax: 263 975 657

t. Recolocação da sinalização de indicação de localidade existente no

cruzamento para o Não Há.

u. Acompanhar a descarda de resíduos, no cruzamento para a Pimenta,

Caminho dos Carvalhais, R2 e junto ao clube.

v. Apoio no transporte das bicicletas de Spinning para o Evento “Caminhando

Juntos” realizado na escola de Cardosas pela Associação Caminhando.

w. Transportar seniores das Cardosas para o Centro Sénior de Arruda afim de

participarem num passeio.

x. Regar os espaços verdes existentes na sede de freguesia.

y. Levantamento no estaleiro do Município do gasóleo mensalmente atribuído á

Freguesia.

z. Recolha de monos em vários locais da freguesia.

aa. Arranjo de uma campa.

bb. Lavagem de uma ossada e arrumação no gavetão.

cc. Despejo dos contentores do lixo do cemitério.

3. Trabalhos efetuados pelos assistentes operacionais no mês de agosto

a. Corte de erva e limpezas no moinho, Miradouro, Rua do Alto, Rua do

Moinho, Travessa 1º Maio, Largo Humberto Delgado, Beco do Serrado, Rua

25 de Abril, escola, Rua do Loureiro,

b. Urbanização do Solar das Cardosas e em redor do clube.

c. Corte de erva e limpezas na estrada do cruzamento das Cardosas para a Rua

da Igreja.

d. Corte dos arbustos existentes no sopé do Miradouro e respetiva recolha dos

mesmos para um monte a fim de serem retirados pelos serviços do

Município.

e. Aparar sebes no Miradouro.

FREGUESIA DE CARDOSAS

MUNICÍPIO DE ARRUDA DOS VINHOS

Largo Humberto Delgado, n.º 3 – 2630-433 CARDOSAS

Tel./Fax: 263 975 657

f. Desmatação de arbustos de forma a tornar mais visível a sinalização de

trânsito e setas de indicação de localidade existentes no cruzamento das

Cardosas.

g. Aplicação de produtos fitofarmacêuticos no Miradouro, Rua do Alto, Rua do

Moinho, Caminho dos Bairros, Travessa 1º de Maio, Largo Humberto

Delgado, Adro da Igreja, Rua 25 de Abril,

h. Rua da Igreja, Rua do Loureiro, Urbanização do Solar das Cardosas e

Cemitério.

i. Reparação de um espelho convexo na Rua da Igreja em frente á Travessa 1º

de Maio.

j. Colocação de uma tampa de caixa de esgoto no Largo Humberto Delgado,

junto á casa do Sr. Joaquim Salvador.

k. Colocação de uma grade de proteção num aqueduto no Caminho da Horta

dos Velhos.

l. Colocação de um espelho convexo nas Pocariças.

m. Colocação de sinalização de lombas na Cruz Negra devido a deformação

convexa do pavimento neste local.

n. Pintura das letras das placas toponímicas da Rua do Loureiro, Travessa 1º de

Maio e Rua do Moinho.

o. Desobstrução de uma saída de aqueduto junto á Ponte das Caldeiras, em

colaboração com o Município.

p. Desobstrução de uma saída de aqueduto no Largo da Pimenta, em

colaboração com o Município.

q. Desobstrução de uma saída de aqueduto para a Rigueira da Moita, em

colaboração com o Município.

r. Retirar terras do interior da rotunda da Urbanização do Solar das Cardosas

em colaboração com o Município.

s. Regar os espaços verdes existentes na sede de freguesia.

t. Recolha de monos em vários locais da freguesia.

u. Despejo dos contentores do lixo do cemitério.

FREGUESIA DE CARDOSAS

MUNICÍPIO DE ARRUDA DOS VINHOS

Largo Humberto Delgado, n.º 3 – 2630-433 CARDOSAS

Tel./Fax: 263 975 657

4. Trabalhos efetuados pelos assistentes operacionais no mês de setembro até ao

dia 21

a. Requalificação da rotunda da Urbanização do Solar das Cardosas.

b. Pintura das grades das janelas e porta da garagem.

c. Colocação de um banco junto ao antigo supermercado.

d. Substituição de uma torneira e reparação de três autoclismos nos balneários.

e. Apoio á Comissão de Festas.

f. Apoio á equipa de eletricistas do Município na montagem e desmontagem da

iluminação da festa.

g. Limpeza de todo o percurso da Procissão.

h. Limpeza do Largo Humberto Delgado e ruas adjacentes ao mesmo, antes,

durante e depois da festa.

i. Apoio na remoção da areia, nomeadamente na varredura de toda a zona com

areia.

j. Aparar os arbustos em frente á igreja.

k. Corte de erva nos Lavadouros.

l. Corte de erva e limpeza no jardim do Adro da igreja.

m. Corte de erva e limpeza do jardim na Rua do Loureiro junto á escola.

n. Apoio ao trator corta mato do Município.

o. Desmatação do Caminho do Figueiredo.

p. Desmatação do Caminho do Cabouco.

q. Desmatação das bermas da estrada do Casal do Jordão.

r. Desmatação do Caminho da antiga estrada no Não Há.

s. Desobstrução da saída de um aqueduto no cruzamento para o Rossio das

Cardosas.

t. Limpeza de uma caixa de águas pluviais em frente á residência da Srª Maria

Gertrudes.

u. Limpeza de grelhas de escoamento de águas em vários caminhos rurais.

FREGUESIA DE CARDOSAS

MUNICÍPIO DE ARRUDA DOS VINHOS

Largo Humberto Delgado, n.º 3 – 2630-433 CARDOSAS

Tel./Fax: 263 975 657

v. Afinação de um espelho convexo na estrada do Palmeiro para as Cardosas.

w. Regar os espaços verdes existentes na sede de freguesia.

x. Recolha de monos em vários locais da freguesia.

III – ATUAL SITUAÇÃO FINANCEIRA

A Freguesia apresenta uma situação financeira equilibrada, não havendo pagamentos a

fornecedores e/ou prestações de serviços em atraso, existindo um saldo contabilístico

positivo de € 27.521,94 (vinte e sete mil, quinhentos e vinte e um euros e noventa e

quatro cêntimos).